
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore Sezione Benessere Sociale, 
Innovazione e Sussidiarietà

Tipo materia Avvisi/Bandi

Materia Approvazione/Pubblicazione

Sotto Materia

Riservato NO

Pubblicazione integrale SI

Obblighi 
D.Lgs 33/2013 26

Tipologia Nessuno 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 01288  del 02/10/2025 del Registro delle Determinazioni della UOR 192

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 192/DIR/2025/01322

OGGETTO: Regolamento Regionale n. 21 del 20 agosto 2012. “Concessione dei 
contributi per le emittenti televisive che utilizzano la LIS per rendere accessibili i 
servizi di informazione alle persone sorde”. A.D. 1223 del 22.09.2025 Prenotazione di 
impegno di spesa ed approvazione Avviso pubblico per le emittenti televisive (biennio 
2026-2027). Precisazioni ai fini del rispetto della normativa sulla privacy e modifica 
Informativa. Differimento dei termini di presentazione delle istanze di candidatura

Dipartimento Welfare

Sezione Benessere Sociale, Innovazione e
Sussidiarietà

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 02/10/2025, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997;•
vista la Del. G.R. n. 3261 del 28/07/1998;•
visto l’art. 4 del D.Lgs. n. 165/2001;•
visto l’art. 32 della L. 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire 
la pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti 
digitali sui siti informatici;

•

visto l’art. 18 del D.Lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati 
personali” in merito ai Principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti 
pubblici;

•

visti gli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), di cui al 
D.Lgs. n. 82/2005, come modificato dal d.lgs 13 dicembre 2017 n. 217;

•

visto il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;•
vista la L.R. n. 42 del 31/12/2024 “Disposizioni per la formazione del bilancio di 
previsione 2025 e bilancio pluriennale 2025-2027 della Regione Puglia (legge di 
stabilità regionale 2025)";

•

vista la L.R. n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia 
per l’esercizio finanziario 2025 e bilancio pluriennale 2025-2027”;

•

vista la D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2025 e pluriennale 2025-2027. Art. 39, comma 10, del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n.118. Documento tecnico di accompagnamento e 
Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione";

•

richiamata la Del. G.R. n.1974 del 07/12/2020, recante pubblicata sul BURP n. 
14 del 26-1-2021 che approva l’Atto di Alta Organizzazione. Modello 
Organizzativo “MAIA 2.0”;

•

richiamato il DPGR n.22 del 22/01/2021 pubblicato sul BURP n. 15 del 
28/01/2021, che adotta l’Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo 
“MAIA 2.0” e ss.mm.ii.;

•

considerato che il DPGR su citato prevede che “a far data dall’insediamento dei 
Direttori di Dipartimento le strutture regionali corrispondenti alle attuali Sezioni, 
con le loro articolazioni in Servizi, sono collocate provvisoriamente negli ambiti 
dei Dipartimenti così come descritti nell’allegato A-bis” e che, come risulta da 
nota della Segreteria Generale della Giunta prot. n. AOO_022-602, il Direttore 
del Dipartimento Welfare si è insediato in data 06/05/2021;

•

vista la Del. G.R. n.1289 del 28/07/2021 e ss.mm.ii, con cui sono state 
esplicitate le funzioni delle Sezioni di Dipartimento fra cui il Dipartimento al 
Welfare;

•

visto il D.P.G.R. n. 263 del 10/08/2021, recante: “Attuazione modello 
Organizzativo MAIA 2.0 adottato con Decreto del Presidente della Giunta 
Regionale n. 22 del 22 gennaio 2021 e s.m.i. Definizione delle Sezioni di 
Dipartimento e delle relative funzioni”, e s.m.i., con cui, fra le altre, sono state 
rinominate le due sezioni del Dipartimento al Welfare in Sezione Inclusione 
sociale attiva e Sezione Benessere sociale, Innovazione e sussidiarietà;

•

richiamata la Del. G.R. n. 1576 del 30/09/2021 con cui sono state attribuite •

Dipartimento Welfare

Sezione Benessere Sociale, Innovazione e
Sussidiarietà

www.regione.puglia.it 2



funzioni di direzione della Sezione Benessere sociale, innovazione sussidiarietà 
alla Dr.ssa Laura Liddo e successive proroghe;
richiamato l’A.D. n. 1 del 16/02/2022, con cui il dirigente della Sezione 
Organizzazione e Formazione ha rimodulato i Servizi afferenti ad alcune 
Sezioni dei Dipartimenti regionali fra cui, il Servizio RUNTS, economia sociale, 
terzo settore e investimenti per l’innovazione sociale, disabilità e 
invecchiamento attivo;

•

richiamata la D.G.R. n. 1864 del 12/12/2022 e successive proroghe, con cui 
sono state attribuite funzioni di direzione ad interim del Servizio RUNTS, 
economia sociale, terzo settore e investimenti per l’innovazione sociale, 
disabilità e invecchiamento attivo della Sezione Benessere Sociale, innovazione 
e sussidiarietà, alla dott.ssa Silvia Visciano.

•

vista la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della 
Strategia regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

•

vista la D.G.R. del 26 settembre 2024, n. 1295 recante "Valutazione di Impatto 
di Genere (VIG). Approvazione indirizzi metodologico-operativi e avvio fase.

•

 
PREMESSO CHE:

in sede di approvazione della l.r. n. 19 del 31 dicembre 2010 recante 
“Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2011 e bilancio 
pluriennale 2011-2013 della Regione Puglia”, il Consiglio Regionale ha 
approvato, con l’art. 42 della medesima legge, l’attivazione di iniziative in 
sostegno degli audiolesi;

•

in sede di approvazione della l.r. n. 38 del 30 dicembre 2011 recante 
“Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2012 e bilancio 
pluriennale 2012-2014 della Regione Puglia”, il Consiglio Regionale ha 
confermato il suddetto impegno, approvando, con l’art. 9 della medesima legge 
il rifinanziamento delle iniziative in sostegno degli audiolesi;

•

è stato approvato dalla Giunta regionale e promulgato dal Presidente della 
Giunta Regionale il Regolamento Regionale n. 21 del 20 agosto 2012, che 
disciplina la “Concessione dei contributi per le emittenti televisive, le quali 
utilizzano la Lingua Iitaliana dei Segni (L.I.S.) per rendere accessibili i servizi di 
informazione alle persone sorde”;

•

il Regolamento di cui innanzi è stato modificato con D.G.R. n. 1859 del 
12/12/2022 con esclusivo riferimento all’art. 4 comma 2, al fine di adeguare le 
previsioni regolamentari alle novelle legislative sopravvenute e nella citata 
D.G.R. specificate.

•

DATO ATTO CHE:

in esecuzione del suddetto Regolamento Regionale n. 21 del 20 agosto 2012, 
con A.D. n. 1334 del 18.07.2023, si è proceduto ad approvare l’Avviso Pubblico 
per la concessione di contributi finanziari ad emittenti televisive per la 
promozione, nei telegiornali, della lingua dei segni italiana (LIS) e della 
sottotitolatura dei testi audio sia per persone sorde o ipoudenti che per persone 

•

Dipartimento Welfare

Sezione Benessere Sociale, Innovazione e
Sussidiarietà

www.regione.puglia.it 3



ipovedenti, in relazione al biennio 2024/2025;
con Determinazione Dirigenziale n. 1892 del 23.11.2023 si è preso atto delle 
risultanze dei lavori del gruppo di lavoro per la valutazione dei progetti e si è 
provveduto a effettuare il riparto ed impegno delle risorse disponibili tra i 
progetti ammessi a finanziamento;

•

la naturale scadenza dei tre progetti ammessi a finanziamento è prevista per il 
31.12.2025;

•

con A.D. 1223 del 22.09.2025 si è proceduto ad:
approvare l’Avviso Pubblico per la concessione di contributi finanziari ad 
emittenti televisive per la promozione, nei telegiornali, della lingua dei 
segni italiana (LIS) e della sottotitolatura dei testi audio sia per persone 
sorde o ipoudenti che per persone ipovedenti, in relazione al biennio 
2026/2027 (Allegato 1);

○

approvare altresì:
lo schema di domanda (Allegato A);○

 lo schema di dichiarazione sostitutiva di certificazione (Allegato B);○

lo schema Formulario del progetto (Allegato C);○

lo schema di Protocollo di Intesa per la disciplina dei rapporti tra 
l’azienda titolare dell’emittente televisiva e l’ENS – Ente Nazionale 
Sordi – Delegazione Puglia per la realizzazione delle attività di cui 
al presente Avviso Pubblico (Allegato D);

○

lo Schema di Convenzione tra Emittente televisiva e Regione 
Puglia- Assessorato al Welfare (Allegato E);

○

 le Linee Guida per la rendicontazione (Allegato F);○

○

provvedere alla prenotazione di impegno di spesa  per complessivi € 
550.000,00 di cui € 275.000,00 a valere sulla competenza 2026 ed € 
275.000,00 a valere sulla competenza 2027, come specificato nella 
sezione adempimenti contabili;

○

l’Avviso in questione, così come approvato giusto A.D. 1223 del 
22.09.2025, è stato pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia 
- n. 79 del 2-10-2025.

○

•

CONSIDERATO CHE:

è stato richiesto al Responsabile Protezione Dati della Sezione Affari 
Istituzionali e Giuridici parere in merito alla conformità dell'Avviso alla normativa 
privacy vigente eD alla necessità della DPIA nel caso di specie;

•

in data 02.10.2025 con nota prot. n. 535604/2025, la Sezione Affari Istituzionali 
e Giuridici ha trasmesso il parere del Data Protection Officer (DPO) sull'Avviso 
pubblico per la concessione di contributi finanziari ad emittenti televisive per la 
promozione, nei telegiornali, della lingua dei segni italiana (LIS) e della 
sottotitolatura dei testi audio sia per persone sorde o ipoudenti che per persone 
ipovedenti, in relazione al biennio 2026/2027, in virtù del quale sono state 
proposte alcune modifiche all'Avviso e all'Informativa Privacy;

•

ai sensi dell’art. 5, comma 3 del Regolamento regionale nr. 21 del 20.08.2012, 
“La domanda di contributo è presentata entro il trentesimo giorno dalla 
pubblicazione dell’apposito Avviso pubblico”;

•

Dipartimento Welfare

Sezione Benessere Sociale, Innovazione e
Sussidiarietà

www.regione.puglia.it 4



pertanto, stante la pubblicazione dell’Avviso de quo sul B.U.R.P. nr. 79 del 
02.10.2025, il termine finale per la presentazione delle domande cade nella 
giornata di sabato 01.11.2025, dunque in giorno festivo, seguito da ulteriore 
giorno festivo.

•

Tutto ciò premesso, evidenziato e rilevato, si rende necessario:

differire il termine di presentazione delle domande alle ore 12:00 del 
03.11.2025, stante la concomitanza dei giorni festivi;

•

modificare l’art. 8, comma 2, dell’Avviso pubblico de quo, denominato 
“Classificazione delle spese e ripartizione del Quadro Economico”, che recita 
“In fase di rendicontazione, in relazione a dette spese, non sarà sufficiente 
produrre dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà rispetto alle unità impiegate 
ed alle ore svolte con correlato costo orario e complessivo, ma dovranno essere 
giustificate allegando la seguente documentazione, debitamente oscurata dei 
dati personali particolari non necessari ai fini della presente procedura”, come di 
seguito indicato: "In fase di rendicontazione, in relazione a dette spese, non 
sarà sufficiente produrre dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà rispetto alle 
unità impiegate ed alle ore svolte con correlato costo orario e complessivo, ma 
dovranno essere giustificate allegando la seguente documentazione, 
debitamente oscurata dei dati personali/identificativi comuni e particolari non 
necessari ai fini della presente procedura”;

•

modificare l’informativa privacy, in relazione al capoverso che recita “Periodo di 
conservazione: I dati sono conservati per un periodo di 5 anni. È fatta salva la 
conservazione per periodi più lunghi per fini di archiviazione nel pubblico 
interesse, di ricerca scientifica o storica o a fini statistici secondo quanto 
previsto dall’art. 5, co. 1, lett. e) GDPR”, conformemente al parere del Data 
Protection Officer (DPO), come di seguito indicato: “Periodo di conservazione: I 
dati sono conservati per un periodo di 5 anni. È fatta salva la conservazione per 
periodi più lunghi per fini statistici, di archiviazione nel pubblico interesse, di 
ricerca scientifica o storica o a fini statistici secondo quanto previsto dall’art. 5, 
co. 1, lett. e) GDPR, solo previa anonimizzazione dei dati”.

•

 
VERIFICA AI SENSI DEL REGOLAMENTO UE N. 679/2016 

E DEL D. LGS. N. 196/2003 COME MODIFICATO DAL D. LGS. N. 101/2018 - 
GARANZIE DI RISERVATEZZA 

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge n. 241/1990 
in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla 
riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.lgs. n. 196/2003 in materia di 
protezione dei dati personali, come integrato e modificato dal D.lgs. 10 agosto 2018, 
n. 101, recante “Disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale alle 
disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio 
del 27 aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga 
la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati)”. 
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da 
evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari sia “comuni” che 

Dipartimento Welfare

Sezione Benessere Sociale, Innovazione e
Sussidiarietà

www.regione.puglia.it 5



“sensibili” e/o giudiziari; qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, 
essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati. 
 
VALUTAZIONE IMPATTO DI GENERE: NEUTRO

 
Il presente provvedimento non comporta adempimenti di natura contabile. 

 
Tutto ciò premesso e considerato, 

LA DIRIGENTE DI SEZIONE 

sulla base delle risultanze istruttorie di cui innanzi;•
viste le attestazioni in calce al presente provvedimento;•
ritenuto di dover provvedere in merito;•
rilevata l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi ai 
sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 e ss.mm.ii., dell'art. 7 del D.P.R. n. 
62/2013. e dell’art 7 del Codice di comportamento dei dipendenti della Regione 
Puglia.

•

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

 
Di differire il termine di presentazione delle domande alle ore 12:00 del 03.11.2025, 
stante la concomitanza dei giorni festivi. 
 
Di modificare l’art. 8, comma 2, dell’Avviso pubblico de quo, denominato 
“Classificazione delle spese e ripartizione del Quadro Economico”, che recita “In fase 
di rendicontazione, in relazione a dette spese, non sarà sufficiente produrre 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà rispetto alle unità impiegate ed alle ore 
svolte con correlato costo orario e complessivo, ma dovranno essere giustificate 
allegando la seguente documentazione, debitamente oscurata dei dati personali 
particolari non necessari ai fini della presente procedura”, come di seguito indicato: "In 
fase di rendicontazione, in relazione a dette spese, non sarà sufficiente produrre 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà rispetto alle unità impiegate ed alle ore 
svolte con correlato costo orario e complessivo, ma dovranno essere giustificate 
allegando la seguente documentazione, debitamente oscurata dei dati 
personali/identificativi comuni e particolari non necessari ai fini della presente 
procedura”. 
 
Di modificare l’informativa privacy, in relazione al capoverso che recita “Periodo di 
conservazione: I dati sono conservati per un periodo di 5 anni. È fatta salva la 
conservazione per periodi più lunghi per fini di archiviazione nel pubblico interesse, di 
ricerca scientifica o storica o a fini statistici secondo quanto previsto dall’art. 5, co. 1, 
lett. e) GDPR”, conformemente al parere del Data Protection Officer (DPO), come di 

Dipartimento Welfare

Sezione Benessere Sociale, Innovazione e
Sussidiarietà

www.regione.puglia.it 6



seguito indicato: “Periodo di conservazione: I dati sono conservati per un periodo di 5 
anni. È fatta salva la conservazione per periodi più lunghi per fini statistici, di 
archiviazione nel pubblico interesse, di ricerca scientifica o storica o a fini statistici 
secondo quanto previsto dall’art. 5, co. 1, lett. e) GDPR, solo previa anonimizzazione 
dei dati”. 
 
Di disporre la tempestiva pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Puglia. 
 
Di precisare che il presente provvedimento

è adottato interamente in formato digitale, si compone di n. 8, escluso gli 
allegati, facciate e sarà conservato, ai sensi delle Linee Guida del Segretario 
generale della Giunta Regionale e del Segretario Generale del Presidente, prot. 
n. AOO_022/652 del 31/03/2020, sui sistemi informatici regionali CIFRA, 
Sistema Puglia e Kosmos;

•

viene redatto in forma integrale;•
diventa esecutivo a seguito di acquisizione del visto di regolarità contabile;•
viene trasmesso telematicamente alla Sezione Bilancio e Ragioneria per gli 
adempimenti di propria competenza;

•

viene pubblicato all’Albo telematico delle determinazioni del Dipartimento del 
Welfare sul portale “sistema.puglia.it” per 10 giorni lavorativi e poi archiviato nel 
sistema informativo di gestione documentale della Regione Puglia, ai sensi 
dell’art. 20, comma 3 del DPGR n. 22/2021;

•

viene pubblicato sul sito istituzionale della Regione Puglia 
www.regione.puglia.it, Sezione “Amministrazione trasparente”, Sottosezione 
“Provvedimenti dei dirigenti amministrativi”;

•

viene pubblicato, ai sensi degli articoli 26 del D. Lgs. n. 33/2013, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”, sottosezione di I livello "Sovvenzioni, contributi, 
sussidi, vantaggi economici", sottosezione di II° livello "Atti di concessione" del 
sito www.regione.puglia.it;

•

viene trasmesso in formato digitale alla Segreteria della Giunta Regionale;•
viene trasmesso all’Assessorato al Welfare.•

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Firmato digitalmente da:

E.Q. Responsabile di Sub-Azione 8.17.1
Antonia Spinelli

Il Dirigente della Sezione Benessere Sociale, Innovazione e Sussidiarietà
Laura Liddo

Dipartimento Welfare

Sezione Benessere Sociale, Innovazione e
Sussidiarietà

www.regione.puglia.it 7


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Adempimenti Contabili
	Dichiarazioni
	Dispositivo
	Sottoscrittori

		2025-10-02T19:44:47+0200
	Laura Liddo


		2025-10-02T19:47:22+0200
	Antonia Spinelli




